№5-182-14-454/2024
УИД:26МS0050-01-2024-001720-86
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

28 мая 2024 года                                                                                                                город Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 4 города Кисловодска Ставропольского края Халипенко Е.А., с участием должностного лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении - Селиверстова О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении: должностного лица – *** ООО «***» Селиверстова О.В., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
23.04.2024 года в отношении должностного лица – *** ООО «***» Селиверстова О.В. составлен протокол № 28 за невыполнение представления об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения. Тем самым Селиверстов О.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Перед началом рассмотрения дела об административном правонарушении Селиверстову О.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе и право на защиту, а также ст. 51 Конституции РФ. Отводов и ходатайств, в том числе заявления о желании воспользоваться юридической помощью защитника от Селиверстов О.В. не поступило.

При рассмотрении административного дела Селиверстов О.В. вину не признал, суду пояснил, что государственная жилищная инспекция незаконно провела проверку, на основании которой было вынесено постановление о признании юридического лица - ООО «***» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Данное постановлении не вступило в законную силу, поскольку обжаловано в Арбитражный суд Ставропольского края, заседание назначено на 26.06.2024 года (копия жалобы и определения приобщаются). Представление обжаловано не было, поскольку оно является последствием постановления о признании юридического лица виновным по ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в представлении отражены те же самые нарушения, что и в постановлении. Однако, несмотря на несогласие с вынесенными постановлением и представлением, на сегодняшний день им принимаются меры по устранению выявленных нарушений, указанных в представлении, а именно: убирается территория вокруг дома, траву покосили, подъезды моются, поменяли все лампочки. Что касаемо чердачного помещения, так его не чистят зимой, его чистят летом, перед подготовкой к отопительному сезону, и это есть в планах ООО «***» в 2024 году. Действительно имеются повреждения плитки и стены не открашены, однако для устранения этого необходим капитальный ремонт, но на него пока нет денег, так как жильцы дома не оплачивают долги, образовавшиеся перед УК. Данный дом был взят на управление в 2020 году (копия договора приобщается), он был в ужасном состоянии, не работали приборы учета, были рваные трубы и еще много чего, за это время дом был приведен в порядок.  Просил суд прекратить производство по делу, поскольку никакого ущерба в результате его действий не наступило.

Выслушав Селиверстова О.В. изучив и исследовав материалы дела, дав им в судебном заседании правовую оценку, мировой судья пришел к следующему выводу.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 23.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление (ч. 2 ст. 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в бездействии, то есть в непринятии должностным лицом мер по устранению указанных в представлении, вынесенном в порядке ст. 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, по истечении месячного срока.

Субъектом правонарушения по ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются должностные лица.

При рассмотрении дела установлено, что 23.01.2024 года заместителем начальника управления – заместителем главного государственного жилищного инспектора Ставропольского края вынесено постановление по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица - ООО «***»  по ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено наказании в виде административного штрафа в размере 250 000 рублей.

26.01.2024 года должностным лицом внесено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению указанного административного правонарушения. Согласно указанному представлению на ООО «***» возложена обязанность принять меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80092792110728, сформированным официальным сайтом Почты России, указанное представление получено ООО «***» 07.02.2024 года. При этом в течение месяца со дня получения представления информация о принятых мерах в управление Ставропольского края – государственную жилищную инспекцию ООО «***» не представлена.
В связи с чем, 23.04.2024 года заместителем начальника управления – заместителем главного государственного жилищного инспектора Ставропольского края в отношении *** ООО «***» Селиверстова О.В. составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт административного правонарушения и вина *** ООО «***» Селиверстова О.В. подтверждены совокупностью имеющих в деле доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом № 28 об административном правонарушении 23.04.2024 года, представлением об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 26.01.2024 года, выпиской из ЕГРЮЛ, постановлением № 7-Ю от 23.01.2024 года по делу об административном правонарушении в отношении ООО «***» по ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отчетами об отслеживании почтовых отправлений, копиями телеграммы и уведомления, списком внутренних почтовых отправлений, а также другими материалами дела.
Действия Селиверстова О.В. по ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях квалифицированы правильно, так как в его действиях присутствуют как субъективные, так и объективные признаки состава административного правонарушения, в совокупности дающие основание квалифицировать данное деяние как административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Показания Селиверстова О.В., отрицающего совершение правонарушения, суд не принимает во внимание, так как они бездоказательны, необоснованны и опровергаются всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, расценивает их как право лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении защищаться всеми способами, не противоречащими закону, с целью избежать административной ответственности за совершенное правонарушение.
Доказательств того, что директор ООО «***» Селиверстов О.В. предпринял все меры для выполнения представления, в том числе уведомил орган (должностное лицо), рассмотревшего дело об административном правонарушении о невозможности выполнения представления в указанный срок, обращался с ходатайством о продлении срока исполнения требований, содержащихся в представлении, обжаловал вышеуказанное представление, в материалах дела не имеется.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При таких обстоятельствах, не усматривая оснований сомневаться в объективности и достоверности представленных доказательств, исследованных при рассмотрении дела и приведенных выше, мировой судья находит факт совершения директором ООО «***» Селиверстовым О.В.  правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленным и его вину доказанной.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Селиверстова О.В., является его возраст и состояние здоровья (***).

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Селиверстова О.В., судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, а также каких-либо нарушений требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях со стороны должностного лица при составлении настоящего административного материала мировым судьей не установлено.

Вместе с тем, анализируя представленные по делу доказательства, исходя из конкретных фактических обстоятельств административного дела, мировой судья приходит к выводу о возможности применения в рассматриваемом случае ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно абз. 2 и 3 п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Понятие малозначительности административного правонарушения является категорией оценочной и определяется в каждом конкретном случае с учетом выявленных обстоятельств дела.

Так, принимая во внимание отсутствие по делу доказательств наступления каких-либо неблагоприятных последствий, а также доказательств наличия существенной угрозы охраняемым общественным интересам, существенного материального вреда для личности, общества или государства, мировой судья приходит к выводу, что допущенное Селиверстовым О.В. правонарушение является малозначительным, что в силу ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет освобождение данного лица от административной ответственности с прекращением производства по делу.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9-29.11, ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, возбужденному в отношении *** ООО «***» Селиверстова О.В. по ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.

В соответствии со ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях освободить *** ООО «***» Селиверстова О.В. от административной ответственности, объявив ему устное замечание.
Жалоба на постановление об административном правонарушении может быть подана в Кисловодский городской суд в течение десяти суток со дня его вручения или получения.
Мировой судья                                                    /подпись/                                                    Е.А. Халипенко